
 1 

 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER 

L’ISTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO PER IL 

PERIODO NATALIZIO 2025/2026 . 

 

D E T E R M I N A  S E T T O R E  A T T I V I T A '  P R O D U T T I V E  E  

C O M M E R C I O   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Decreto del Sindaco n. 27 del 1 Ottobre 2024) 

(Decreto del Sindaco n. 8 del 18  Giugno 2025) 

 

Dato atto che 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 23.12.2024 “Approvazione Nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027”ai sensi degli 

artt. 151 e 170 del d.lgs. n. 267/2000;  

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 23.12.2024 “Approvazione Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, nota integrativa e relativi allegati” (bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011);  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 244 del 23.12.2024 “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione triennio 2025-2027” e sono state assegnate ai Responsabili di 

Settore le risorse finanziarie per la realizzazione del programma dell’amministrazione 

comunale 2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 29.03.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO 2025/2027 successivamente aggiornato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 82 del 28.04.2025; 

• con Decreto Sindacale n. 27 del 01.10.2024 aggiornato con Decreto Sindacale n. 8 del 

18.06.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Attività produttive 

e commercio, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che in occasione del periodo natalizio 2025/2026 l’Amministrazione Comunale di 

Orzinuovi intende incentivare e promuovere le attività commerciali, valorizzare il centro storico 

cittadino, sostenere l’offerta turistica locale, favorendo la vivacità economica e culturale della 

Città e la partecipazione attiva della comunità; 

 

Considerato che nell’ambito delle possibili azioni che il Comune di Orzinuovi intende adottare 

per il raggiungimento degli obiettivi sopra indicati rientra anche l’allestimento e la gestione di 

una pista di pattinaggio su ghiaccio che può costituire un elemento di animazione; 

 

Ritenuto che questa attrazione   rappresenti un’opportunità ludico – ricreativa per le famiglie 

ed adolescenti, anche in periodi dell’anno in cui le attività all’aperto sono ridotte; 

 

Rilevata pertanto la necessità alla luce delle indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale, di procedere mediante la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo al fine di 

acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici potenzialmente interessati 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n. 567 /DT  del 29/09/2025  

 



 2 

alla concessione temporanea di suolo pubblico per l’installazione e la gestione di una pista di 

pattinaggio su ghiaccio in occasione delle festività natalizie 2025/2026; 

 

Dato atto di procedere in tal senso approvando un Avviso pubblico esplorativo (allegato A), il 

Modello di domanda di partecipazione (allegato B) e la Planimetria dell’Area (allegato C);; 

 

Dato altresì atto che: 

 

- nell’avviso allegato al presente provvedimento, sono indicate, tra l’altro le 

caratteristiche dell’impianto e le condizioni generali di gestione della pista di 

pattinaggio, nonché i requisiti di partecipazione; 

- L’avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo, non costituisce proposta contrattuale 

e non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali, non 

vincolando in alcun modo l’Amministrazione Comunale di Orzinuovi, trattandosi non di 

procedura di gara, ma di semplice indagine conoscitiva; 

- La stessa Amministrazione sarà libera di avviare altre procedure o sospendere, 

modificare od interrompere in tutto o in parte il procedimento avviato, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

 

Visti i seguenti elaborati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- Avviso pubblico esplorativo (allegato A) 

- Modello di domanda di partecipazione (allegato B) 

- Planimetria dell’Area (allegato C); 

 

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione del suddetto avviso (allegato A), del 

modello di domanda (allegato B) e della planimetria dell’Area (Allegato C);  

 

Dato atto che l’avviso, il modello di domanda e la planimetria saranno pubblicati all’Albo 

pretorio on - line nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito istituzionale del Comune 

di Orzinuovi;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell'art. 7 

del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Visto l’art.107 e l’art.109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 

Visti inoltre:  
 

• l’articolo 1, commi da 816 a 845 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

• il Decreto legislativo n. 118/2011; 

• la Legge 27/07/2000 n. 212 “Disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 

contribuente”; 

• il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 241/1990; 

• il Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 03/04/2017 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 



 3 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa l’avviso pubblico esplorativo per 

l’individuazione di operatori economici interessati alla concessione di suolo pubblico per 

l’istallazione e la gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio per il periodo natalizio 

2025/2026 (allegato A), il modello di domanda di partecipazione (allegato B) e la 

planimetria dell’Area (Allegato C);  

 

2) Di dare atto che l’avviso, il modello di domanda e la planimetria saranno pubblicati 

all’albo pretorio on – line, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 

Istituzionale del Comune di Orzinuovi; 

 
3) Di dare atto che non sono previsti oneri economici diretti o indiretti a carico del 

Comune di Orzinuovi; 

 
4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli quale 

responsabile del Settore Attività Produttive e Commercio e che lo stesso non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

5) Di dare atto che si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente 

determina, apposita scheda (check list) ai fini del controllo interno ex art. 147 bis TUEL 

che rimarrà depositata agli atti; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione 

staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di 

legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. n. 1199/1971. 

 

  

 

 

 

========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 

presente determinazione, esecutiva, viene trasmessa in copia:  

Al Sindaco (mail sindaco@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Segretario Generale (mail segretario@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Servizio Economico Finanziario (mail daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Gianfranco Antonelli / InfoCert S.p.A.  

mailto:sindaco@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:segretario@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it



